Po' che i compagni mia non hanno offeso
 L'anima tua con tutte le lor arti,
 E se per tua virtù ti se' difeso,
 A questo, spero, converrà piegarti⁹³.

- 120 Une autre innovation du mystère conservé à Gap concerne l'épisode de Paul l'ermite que rencontre Antoine dans le désert, qui se nourrit avec lui de la manne, meurt et est enseveli miraculeusement. On ne retrouve aucune trace de cet épisode dans la vie écrite par Athanase, qui renferme de nombreuses références à un Paul mais l'apôtre. Dans la traduction latine d'Evagre, toutefois, le nom de l'apôtre n'est presque jamais explicité, contrairement à ce qui se passe dans la *Vita* anonyme conservée à Saint-Pierre de Rome, en particulier à l'occasion de la lutte contre les diables. Dans la première, par exemple, il est dit qu'Antoine récitait continuellement un dit de saint Paul : « ... *dicens assidue sancti Pauli dictum* : « *Ea quae retro sunt obliviscens, ad ea autem quae in priore sunt me superextendens* ⁹⁴ ».
- 121 De même, au moment qui suit les tentations diaboliques, Antoine rappelle que la lutte de l'homme doit être conduite contre le monde des ténèbres : « ... *ut dixit sanctus apostolus Paulus* : « *Non adversus carnem et sanguinem, sed adversus principatus, adversus potestates, adversus tenebras tenentes huius mundi, adversus spiritalia nequitiae in caelestibus* ⁹⁵ ».
- 122 Dans un autre passage de la même *Vita*, Antoine cite l'apôtre sur la grande astuce dont usent les diables pour leurrer les hommes : « *Multae enim sunt astutiae eorum, et insidiae ipsorum, et motus maximus est. Apostolus itaque sanctus Paulus et similes illi sciebant talia, dicentes* : "Non enim ignoramus astutias eius" ⁹⁶ ».
- 123 Ailleurs encore, Athanase rappelle qu'Antoine cite l'apôtre qui exhorte à prendre les armes de Dieu contre le prince qui a le pouvoir de l'air :
 Et memoratus est quia hoc erat quod dicit Apostolus sanctus : « S ecundum principem potestatem huius aëris ». (...) Propter quod : « Sumite arma Dei, ut possitis res<is>tere in die nequam, ut nihil habens inimicus de nobis malum dicere confundatur itaque a nobis ». Quando hoc didicimus illi contigisse, memorati sumus Apostoli sancti dicentis : « Sive in corpus sive extra corpus, nescio, Deus scit ». Sed Paulus sanctus quidem usque ad tertium caelum raptus est, et audivit inenarrabilia verba et descendit... ⁹⁷.
- 124 La lecture du texte permet d'avancer que ce sont non seulement les références continues à l'apôtre mais aussi le mouvement ascensionnel de Paul présent dans le texte d'Evagre et de la traduction anonyme qui ont influencé le personnage de Paul ermite dans le mystère⁹⁸.
- 125 L'épisode constitue le noyau de la *Vita sancti Pauli primi eremitae* de saint Jérôme véhiculée par les légendaires et unie par la suite à la biographie latine d'Antoine⁹⁹.
- 126 L'épisode est repris dans la *Légende dorée* qui raconte la rencontre des deux ermites¹⁰⁰ :
 « *Eo tempore dum Antonius primum se inter monachos heremicolam cogitaret, in sompnis alium multo se meliorem heremum incolere edocetur...* ¹⁰¹ ».
- 127 Dans la longue marche pour rencontrer l'ermite qu'il a vu en rêve, Antoine rencontre un centaure : « *obvium habuit hippocentaurum, hominem equo mixtum, qui ei viam dextram demonstravit* ¹⁰² », puis un satyre dont le buste est celui d'un homme, le ventre et les pieds ceux d'une chèvre : « *animal ferens fructus palmarum, supra ymagine hominis insignitum, deorsum vero capre formam habens* ¹⁰³ » ; et, enfin, un loup qui le conduit au refuge de Paul avec un prodige miraculeux : « *Cumque prandii hora adesset, corvus duplicatam partem panis*